RIO DE JANEIRO 

UF: 
RJ 

CEP: 
22.640-102 

Nome do Signatário: 
EDUARDO DA SILVA AZEVEDO 
Cargo 
DIRETOR 

DADOS DO CONTRATO 

Data da Proposta 
06/09/2022 

Data de assinatura 
 21/01/2025 

Data de vigência 
14/11/2022 a 13/05/2025 

Preço: R$ 20.094.190,11 (vinte milhões, noventa e 
quatro mil, cento e noventa reais e onze centavos) 

Valor da Garantia: R$ 1.004.709,51 (um milhão, 
quatro mil, setecentos e nove reais e cinquenta e 
um centavos) 

Nota(s) de Empenho: 2024NE000528 

As partes acima identificadas acordam em celebrar o presente aditivo, em conformidade com o 
processo em referência, com as disposições contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alterações posteriores,

[...]

Esse aditivo decorre da correção da base de cálculo da garantia contratual, sendo 
aplicado o percentual de 5% (cinco por cento) sobre o valor global do contrato, conforme 
previsão no item 15 deste instrumento contratual, resultando no valor da garantia de R$ 
1.004.709,51 (um milhão, quatro mil, setecentos e nove reais e cinquenta e um centavos). 

O contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2022/172.2, passa a 
vigorar com redação modificada nas seguintes cláusulas: 

“................................................................................................................................................... 

15. DA GARANTIA CONTRATUAL

15.1. Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATADA prestará 
garantia no valor de R$ 1.004.709,51 (um milhão, quatro mil, setecentos e nove reais e 
cinquenta e um centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global deste 
Contrato, de acordo com o artigo 93 e seus parágrafos do REGULAMENTO, observando o 
disposto neste Título. 

15.2. A garantia, qualquer que seja a modalidade escolhida, assegurará o pagamento de: